ACTA

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2022/2023

POR LA ADMINISTRACION

D? A. Lourdes Paredes Gonzalez.
D. Benedicto Gonzalez Vereda.
D? Concepcion Garcia del Rio.
D2 Raquel Casas Simén.

D? Ana Jimeno Jiménez.

D. Jesus M. de Juan Franco.

D. César V. Gonzalez Merino.

D2 Esther Soria Aldavero

D2 M2 del Pilar Rodriguez Amo

POR LAS ORGANIZACIONES SINDICALES

CSIF

D? M? Fuencisla Miguel Asensio
D? Maria Monteseguro Leal

D@ Tamara Loépez Latorre

STECyL-i
D. José Eduardo Terrados Baruque
D? Rosa M? Fernandez Alonso

ANPE
D. Santiago Leria Pérez
D? Ménica Moreno Giménez
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D2 Carmen Antona Rodriguez
D. Carlos Lazaro Martinez
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, o D2 Beatriz Ramén Jiménez
,% ] D? Nieves Poudereux Sanchez
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SORIA

Siendo las 09:00 horas del dia 16 de
febrero de 2022, se reunen los asistentes al
margen relacionados, para mantener una reunién
telematica derivada de la Mesa Sectorial de
Educacidn, con arreglo al siguiente

ORDEN DEL DiA

A

PUNTO PRIMERO: Modificacién de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.
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PUNTO SEGUNDO: Modificacién de las plantillas)
juridicas de otros cuerpos docentes.

s
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Iniciada la reuniéon con el saludo del Director
Provincial de Educacion de Soria, D? Nieves

Poudereux Sanchez y D? Beatriz Ramon Jiménez
estuvieron como asistentes los primeros minutos
de la reunién durante los cuales D? Nieves 2

Poudereux Sanchez expuso su reivindicacion
sobre el proceso de negociacién y situacion de las
plantillas, tras lo que ambas abandonaron la
reunién.
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PUNTO PRIMERO: Madificacién de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.

~
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Se inicia la reunién para ftratar el punto
indicado en el “orden del dia”.

Tras el estudio de la propuesta de
modificacion de plantillas juridicas del cuerpo de
maestros, presentada previamente por Ia
Administracion, y de las alegaciones remitidas por
las Organizaciones Sindicales se ha llegado al g
resultado, que se recoge en el ANEXO | b
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MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2022 - 2023
ANEXO |

2. REUNION con 00SS

Etapas

1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION
2. ALEGACIONES DE Q0SS

3. RESULTADO REUNIGN EN DDPP

SORIA

Etapas: 1 2 3 1 2 3

LOCALIDAD
CENTRO
cadigo

UNIDADES

PUESTOS

Qbservaciones
de la Unidad o Puesto
(tinerancias...)

£

RESULTADO
DE LA REUNION

NAVALENO
CRA PINAR GRANDE PRI | = | #1| == PRI cr| B | e
42003840 .

NO CUMPLE
CRITERIOS

QUINTANA REDONDA [
CRA RIO IZANA PRI +1 |+ |+ PRIBIil | +1 | +1 |
42003797 .

+1

CUMPLE
CRITERIOS

SAN ESTEBAN DE GORMAZ
CEIP VIRGEN DEL RIVERO - | o= | || cOMti | =+ —
42002331 .

ESPERAR
EVOLUCION
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MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.
Juntade CURSO 2021-2022.

Consejeria de Educacién ANEXO Il.
Direccion General de Recursos Humanos PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

ACTA NEGOCIACION 00SS-REUNION PROVINCIAL.

liling Especialidad Propuesia RESULTADO varacion

—

Q AGREDA 0590016 MU Inglés Musica . CREACION CUMPLE CRITERIOS
) IES MARGARITA FUENMAYOR P
\ 42003670 1
\)  SAN ESTEBAN DE GORMAZ 0590061 EC - Economia . CREACION ACUERDO
[ES LA RAMBLA | | !
42003700
SORIA 0590006 MA - Matematicas CREACION ACUERDO (S| Q
IES ANTGNIO MACHADG : ‘ ; N
42002690 i ‘ 5 3
0590018 OE - Orientacién educativa ~ CREACION NO CUMPLE CRITERIOS &’
0590019 TC = - Tecnologia . CREACION ESPERAR EVOLUCION
. ; o
s SORIA 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS @
IES CASTILLA | literatura =
42002707 _ﬁ
0590018 OF - Orientacidn educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS é
SORIA 0590005 GE - Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS Q
IES POLITECNICO ' =
42002720
G{E 0590008 BG - Biologiay geologia CREACION ESPERAR EVOLUCION ;L
§ 0590016 MU - Mdsica CREACION ESPERAR EVOLUCION ¥
w [ 0590018 OEF - Orientacidn educativa  CREACION NO CUMPLE CRITERIOS V)
" 0590105  FOL - Formacidn y orientacion ' CREACION ESPERAR EVOLUCION
_ laboral - :
0591218 PL - Peluqueria . CREACION ACUERDO +1 c
0581220 PSA - Procedimientos sanitarios CREACION ACUERDC +1
_yasistenciales 3 ¢
{ SORIA 0590004 LC - Lengua castellanay . CREACION ESPERAR EVOLUCION B
) IES VIRGEN DEL ESPINO literatura b
42002744 ' - nL
%" A 0590005 GE - Geografia e historia ~ CREACION ESPERAR EVOLUCION
. 0590011 IN - Inglés  CREACION ESPERAR EVOLUCION a
g 0590016 MU - Musica CREACION ACUERDO +1 [l'
g 0590017 EF - Educacion fisica CREACION ACUERDO +1
/" . 4 8 0590018 OE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS =
/ : =
Jf /_j 7 0590105 FOL - Formacién y orientacion CREACION NO CUMPLE CRITERIOS X
; ‘j : laboral e
J 7 5 0590107  IF - Informatica CREACION ESPERAR EVOLUCION &
Ve 0591227 SIF - Sistemasy aplicaciones CREACION ESPERAR EVOLUCION ;
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CONS. PROFESIONAL DE MUSICA
ORESTE CAMARCA
42003459

eclciliciod Promuesia
Funcion
I SORIA 0590106 HT Hosteleria y turismo CREACION ESPERAR EVOLUCION
CIFP LA MERCED ‘
42007195
‘ SORIA 0590125 SEA Sistemas electrotéchicosy CREACION ACUERDO +1
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Celebrada el dia de hoy la reunién para negociacién de plantillas juridica entre la
Administracion educativa y las 00SS en la provincia de Soria, UGT solicita que se adjunte el
presente escrito al acta de la misma.

UGT se muestra contraria a la negociacion de plantillas en base a unos criterios que siguen
manteniendo la jornada de 37,5 horas, sin respetar el Acuerdo de las 35 horas ni el mandato
del Cortes en la Mocién (M/000151-01) aprobada el 20 de octubre de 2021.

La Consejerfa de Educacion sigue sin proporcionar los datos relativos de plantillas actuales de
profesorado en los centros educativos de Castilla y Leén por lo que las organizaciones
sindicales desconocen el nimero de docentes y sus condiciones laborales (horario, ratio
alumnado,...) lo que hace que sea muy dificil rebatir cualquier propuesta que realice la
Administracidn.

La propuesta de creacion de 112 plazas es claramente insuficiente y solo representa menos del
0,4% del profesorado de Castilla y Leén. A partir del estudio elaborado por UGT, concluimos
que se podrian consolidar casi 2.500 plazas més en base una jornada de 35 horas revertiendo

asf los recortes de 2012.

Segun el citado estudio, realizado de acuerdo a los datos de profesorado a jornada completa
previo al COVID, curso 2019/20 y a la jornada lectiva del curso 2011/12, previa al decretazo de
recortes, con las 35 horas semanales, en el curso 2022/23 se deberian crear 24 plazas
maestros y maestras en toda la provincia de Soria, 84 plazas para profesorado de Secundaria,
15 de Profesores Técnicos de FP, 3 de profesorado de Escuelas de Arte ,6 plazas para
profesorado de Conservatorio y 3 en las Escuelas Oficiales de’ldiomas; en total, casi 140 plazas

para docentes en Soria.

Estos son los datos con los que el sindicato cuenta y que segin UGT Ensefianza Soria se ajustan
a las necesidades docentes de los centros educativos publicos de nuestra provincia, con unas
condiciones dignas y que, ademds, sirven para devolver los derechos cercenados hace 10 afios.

Desde UGT seguimos reivindicando la devolucién de las 35 horas a todos los funcionarios de la
comunidad, a todos los docentes y por ello no firmamos el Acuerdo trampa de Educacion,
porque consideramos esencial recuperar los derechos perdidos antes de plantear un supuesto
Acuerdo de mejora que solo persigue fines electoralistas.

UGT se muestra critica con la publicacién de documentos de trabajo y sospecha que la
Administracién permite estos comportamientos con el fin de publicitar una imagen positiva de
la Consejeria de Educacion, dialogante y negociadora para vender a la comunidad docente un
incremento de las plazas de plantilla juridica.

La propuesta inicial de la Administracién queda lejos de cumplir el Acuerdo de 19 de mayo de
2006 en relacién plantilla organica/plantilla funcional, ni alcanzar la tasa de interinidad del 5%
y tememos que la propuesta final tras una supuesta negociacion tampoco alcanzard esos

objetivos.

(Secretaria de UGT Ensefianza Soria)

- Aﬁ: D-iréctor Proﬁincial de Educacidn de Soria
Director general de RRHH de Educacién Valladolid.



ANEXO I1I

Las Organizaciones Sindicales de la provincia de Soria, representadas en la mesa
sectorial de Educacion y firmantes del acuerdo, publicado en BOCYL ORDEN
EDU/43/2022, de 24 de enero, por la que se da publicidad al «Acuerdo de 24 de enero de
2022, de mejoras en las condiciones laborales del personal docente de centros publicos
de ensefianzas escolares de la Comunidad Autonoma de Castilla y Ledn», deseamos, por
un lado, confirmar que hemos asistido a la reunion de Modificacion de Unidades y
Plantillas Juridicas para el curso 2022-2023 celebrada en Soria el 16 de febrero de 2022.

Por otro lado, queremos dejar constancia de lo ya expresado en la reunion, y que
pasamos a detallar a continuacion:

Manifestamos que, a pesar de estar de acuerdo con la creacion de puestos de
trabajo, no abogamos por las plazas con perfil bilingiie.

Reiteramos nuestro desacuerdo en la no creacion de ciertas plazas que propusimos
desde las OOSS, y que si cumplen los criterios fijados por la administracion. Se ha
decidido que conste “esperar evolucion™.

Por ultimo, volver a incidir en nuestra preocupaciéon por la falta de
correspondencia entre los datos de categorizacion de los alumnos y alumnas con
necesidades educativas de la ATDI, y la realidad que viven los centros. Si queremos
realmente apostar por una educacion inclusiva que, proporcione una atencion de calidad
a las necesidades de nuestro alumnado, debemos ser conscientes de que el nimero de
alumnos/as que atienden los especialistas de compensatoria, PT y AL, son muy superiores
a los datos que se muestran sobre el papel. Un ejemplo claro sucede con los alumnos/as
ACNEES, ya que un alto porcentaje de estos discentes requiere de una atencion
significativa por parte de un especialista AL, pero, en cambio, en el recuento
administrativo de alumnos/as que atienden estos especialistas y que aparecen en esa

categoria, no estan incluidos dentro del computo total.
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